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[Henry Christensen.] 
situation, at den har betydelige vanskelig- 
heder, og jeg vil i den forbindelse ikke und- 
lade. at nævne, at de forslag, der ligger om 
en væsentlig skærpelse af reglerne vedrø- 
rende afskrivninger, bl. a. for en branche 
som radiobranchen vil kunne komme til at 
virke overordentlig ubehageligt og skade- 
ligt. 

Vi kan også i mit parti være enige i den 
ændring af avancebestemmelserne vedrø- 
rende tobaksvarer, som er motiveret i de 
omkostningsforhøj elser, der har fundet sted. 

Jeg kan ved behandlingen af disse forslag 
ikke tilbageholde en bemærkning om, at 
det, vi her står over for, er jo at lægge den 
fulde moms oven på alle de bestående af- 
gifter. Det svarer jo ikke til den aftale, 
som regeringen sidste forår traf med to i 
andre partier. Det havde måske været hen- 
synsfuldt, om finansministeren i sin travlhed 
havde set sig i stand til at ofre den korte 
tid, det måske ville have taget, på at drøfte 
de problemer i den forbindelse, som han 
dengang havde truffet en aftale med andre 
partier om. Det er ikke så forfærdelig, hen- 
synsfuldt, at finansministeren, fordi social- 
demokratiet og regeringen nu mener at 
kunne disponere over SFs stemmer, ikke 
føler sig foranlediget til at drøfte problemet 
med andre. Lidt god skik mellem regering I 
og partier, der er truffet aftale imellem, var 
måske ikke at forao-te. 

Det afgørende problem, som man ikke 
kan lade være med at rejse, er spørgsmålet 
om, hvorvidt det er holdbart og forsvarligt 
over en kam at gennemføre en så voldsom 
forhøjelse på de i forvejen stærkt beskattede 
områder, som tilfældet her er. Vi kommer 
ikke uden om, at der kan være områder, 
som efterhånden er så stærkt beskattede, 
at det kan medføre uønskede virkninger. 

Jeg vil også sige, at vi beklager også i 
mit parti, at en ting som en lempelse af 
restaurationsbeskatningen ikke er blevet 
gennemført i denne forbindelse. Jell tror nt. 
Danmark som turistland er ved at få et så 
højt omkostningsniveau, at det ikke kan 
opretholdes uden skade for turistbranchen, 
og her er dog vel et område, som også har 
betydelig økonomisk interesse. 

En bemærkelsesværdig situation er det 
vel i det hele, at vi nu oplever, at SF stem- 
mer for disse lovforslag og er med til at 

gennemføre disse voldsomme forhøjelser . 
over en bank. 

Vor stilling i venstre vil i konsekvens af 
vor afvisning af momsen være, at vi ikke 
kan medvirke og ikke vil medvirke til de 
lovforslag om afgiftsændringer, der her fore- 
ligger, og derfor ved tredje behandling vil 
afholde os fra at stemme. 

Knud Thomsen: De lovforslag, der her 
foreligger, kan jo ikke i sig selv ophidse 
lidenskaberne. Jeg er enig med hr. Egon 
Jensen i, at de i og for sig kun er de nød- 
vendige følgevirkninger af indførelsen af 
merværdiafgiften. Vi kan kun hilse med 
glæde, at man har givet radiobranchen den 
lettelse, der er tale om, og jeg skal i øvrigt 
ikke ved denne lejlighed udtale mig om den 
teknik, der ligger til grund. 

Også jeg vil imidlertid gerne have lov 
til at opholde mig et lille øjeblik ved den 
passage, der begyndte med et afgiftsforlig 
i januar i fjor, og som nu afsluttes med, at 
de tilsagn, der dengang blev givet 홢 mere 
eller mindre direkte, bør jeg tilføje 홢 faktisk 
ikke synes at eksistere mere. 

Jeg vil gerne gøre opmærksom på, at 
ministeren i Folketingstidende 1965-66, 
sp. 1873-74, i al almindelighed 홢 det er 
ikke noget direkte citat 홢 om forslagene 
siger, at de tilsigter en sådan forhøjelse på 
de forskellige varer, at det svarer til en for- 
højelse af varernes detailpriser, som de er 
i dag, med ca. 10 pet. Og senere siffer mini- 
steren, at det hænger sammen med, at virk- 
ningen herved vil blive den samme for disse 
vareomrader, som hvis lovforslaget om mer- 
værdiafgiften var trådt i kraft. Der ligger 
i alt fald i højeste grad indirekte i ministe- 
rens ord i denne sag, at ministeren har haft 
i sit sind, at hvis der var kommet en mer- 
værdiafgift i umiddelbar eller nogenlunde 
umiddelbar fortsættelse af disse lovforslag, 
ville denne 10 pct.s forhøjelse være blevet 
trukket tilbage til fordel for merværdi- 
afgiften. 

Det samme fremgår på en noget indirekte 
måde af den beretning over forslag til lov 
om_ almindelig * omsætningsafgift, der blev 
afgivet af udvalget den 26. maj 1966, hvor 
ministeren på side 119 anfører forskellige 
muligheder for skattelettelser inden for et 
årsbeløb på ca. 1.700 mill. kr. Nu vil alle, 
der har deltaget i det marathonløb, som 


